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ÚVOD

Současná situace v řešení otázek etiky válečného konfliktu je jedním z palčivých míst

v nauce katolické církve. S překotným a ne zcela radostným vývojem posledních desetiletí se

otevírají nové požadavky na stanovení smysluplných a použitelných kriterií v učení

o spravedlivé válce. Oficiální stanovisko katolické církve zveřejněné v Katechismu katolické

církve je sice všeobecně přijímaným východiskem a odpovídá principům, které jsou

obsaženy v Chartě OSN, nicméně zásadním způsobem volá po upřesnění.

Jasným důkazem tohoto stavu je skutečnost, že se na ně jako na podporu svých

stanovisek odvolávali v posledních konfliktech vždy jak zastánci použití síly, tak i jejich

nejzapřísáhlejší odpůrci. Důvodem tohoto stavu je mimo jiné natolik obecná formulace

stanovených principů, že jejich praktické použití je možné pouze s široce pojatým výkladem,

který však závisí pouze na subjektivních názorech jednotlivce. Tato skutečnost se v nové

intenzitě ukázala zvláště po tragických událostech 11. září 2001.

Americký prezident George W. Bush 12. září 2001 v 10 hodin 53 minut po zasedání

Národní bezpečnostní rady USA vyslovil větu, která nejen předznamenala, ale i zásadním

způsobem ovlivnila reakci americké exekutivy a následně celého světa na novou formu

světového terorismu:

„Úmyslné a smrtelné útoky, který byly podniknuty včera proti naší zemi, byly více než

teroristické činy, byly to činy válečné1.“

Je možné říci, že touto větou byla otevřena zásadně nová kapitola v diskusi o etické

rovině boje proti terorismu a zároveň o rovině etiky válečného konfliktu vůbec.

Pokusit se kriticky zhodnotit etickou argumentaci použitou ve vyjádřeních

k bezprecedentním událostem 11. září a ve vyjádřeních, která reagovala na začátek a průběh

vojenské operace Enduring Freedom na území Afghánistánu je prvním záměrem této studie.

Druhým záměrem této studie je pokusit se analyticky posoudit etické otázky vzniklé

při argumentaci o prostředcích boje proti terorismu a na základě učení o spravedlivé válce

obsaženého v Katechismu katolické církve upřesnit kriteria pro použití síly ve vztahu

k obraně, která má preemptivní charakter.

Aby toto bylo možné, je třeba nejprve popsat s přihlédnutím k historickým proměnám

celého učení o spravedlivé válce současnou debatu o zásadách použití učení o spravedlivé

1 BUSH George Winslow: Zasedání národní bezpečnostní rady USA,
http:// www.whitehouse.gov/news/releases/2001/09/20010912-4.html, ( 23.8.2006).
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válce v dnešním kontextu. Poté je možné provést na základě rozboru etické diskuse před

válkou v Afghánistánu analýzu současné diskuse o preemptivní obraně a nakonec se pokusit

navrhnout upřesňující kritéria pro reálné posuzování etické přípustnosti či nepřípustnosti

obrany ve smyslu preempce.
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1. NÁSTIN HISTORICKÉHO VÝVOJE UČENÍ O SPRAVEDLIVÉ
VÁLCE V KŘESŤANSKÉM PROSTŘEDÍ

Použití etických kriterií ve vztahu k vedení války se neobjevuje v židovsko-helenské

kultuře pouze v prostředí ovlivněném biblickou zvěstí. Již dějepisec Thukidides ve svém

podání peloponéské války popisuje dialog Athéňanů s obyvateli ostrova Melanos

o principech, na základě kterých Athéňané mají či nemají právo provést vojenskou invazi na

tento ostrov2. Již zde se otevírá trvalé dilema prostupující dějinami až do dnešního dne: zda

válka je pouze pragmatický prostředek, který je možné použít kdykoliv, kdy je to politicky

vhodné, nebo zda vypovězení i vedení války podléhá jasným pravidlům, která jsou rozumově

odůvodnitelná. Toto dilema nenechalo klidným ani Platóna, ani Aristotela i mnoho dalších

řeckých filozofů. Intenzivně se jí zabýval i římský senátor Cicero, u kterého nalezneme první

zmínky o kriteriích spravedlivé války, na které posléze naváže v křesťanském kontextu biskup

Augustin3.

Nicméně hledání odpovědi na základě biblické zvěsti je možno vnímat jako

samostatnou a významnou kapitolu, která zásadním způsobem ovlivňuje i současnou diskusi.

1.1 Biblická východiska

Málokteré etické téma se táhne jako červená nit celou historií života křesťanů tak

intenzivně a vytrvale jako téma použití či odmítnutí síly coby legitimního prostředku na cestě

osobního následování Krista.

Tuto skutečnost je z velké části možné přičíst způsobu, jakým o věcech války a použití

síly hovoří sama Bible. V daném kontextu je s nadsázkou možné říci, že Bible není se svými

citáty pro dané téma zrovna ideálním východiskem. Její slova jsou k otázce použití síly totiž

významně dvojznačná.

Ve Starém zákoně je možné číst texty, které jasně vybízejí k válečnému převzetí

zaslíbené země4 a kniha Samuelova konstatuje, že počátečním zanedbáním, kterého se

dopustil král David na své cestě k velkému hříchu cizoložství a vraždy, byla jeho neochota

2 Srov. SUTOR Bernard: Vom gerechten Krieg zum gerechten Frieden?. Stationen und Chancen eines
geschichtlichen Lernprozesses, Schwalbach/Ts: Wochenschau Verlag, 2004, 9-10.
3 Tamtéž 12 -16.
4 Num 13,30.
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konat to, co králové na jaře vždy konávali: táhnout do boje v čele svého vojska5. Válka je

chápána jako skutečnost, jak nám praví kniha Kazatel6, která patří k životu člověka

postiženého hříchem. Její překonání je posunuto do roviny eschatologie, ve které samozřejmě

i Starý zákon zná nádherná proroctví o ideálu hlubokého míru, ve kterém již nebude třeba

zbraní a veškeré antagonismy budou překonány7.

Ani Nový zákon nám v daném dilematu příliš nepomůže. Ačkoliv ústředním tématem

poselství Ježíše z Nazareta je odpuštění a láska k nepřátelům8 a slavná slova z 26. kapitoly

Matoušova evangelia. „zastrč meč do pochvy, kdo mečem zachází, mečem také schází9“ se

stala argumentačním východiskem velkého množství pacifisticky laděných křesťanských

skupin, přesto nacházíme v dalších evangelijních textech významně jiné důrazy a pohledy.

V radách radikálního Kristova předchůdce Jana Křtitele vojákům nezaznívá žádný příkaz

k tomu, aby opustili svoji službu, ale naopak jsou vyzýváni, aby ji vykonávali způsobem,

který nebude nespravedlivý10. I římský setník, se kterým se setkává sám Ježíš jako se

starostlivým nadřízeným nemocného služebníka, není nazaretským Mistrem vyzýván

k opuštění služby, ale naopak je pochválen za příklad hluboké víry - a to právě na základě své

vojenské zkušenosti11. A dokonce v Lukášově podání pašijového příběhu se samotný Ježíš

v předvečer své smrti shání po zbrani12 a koriguje ve prospěch použití vojenské síly to, co

jeho učedníci znali tak dobře právě ze čtení eschatologických vizí proroka Izajáše.

1.2 Prvotní křesťané

Z nejednoznačnosti slovního biblického poselství se poté od začátku života

křesťanského společenství odvíjí vzrušená a složitá diskuse o vhodnosti použití síly, která

provází lid putující do Božího království až do dnešních dnů.

Doba od Letnic až do poloviny 3. století znamená periodu, ve které samotná otázka

použití vojenské síly pro prvotní křesťany neznamenala žádný relevantní problém. Důvodem

bylo především zpočátku malé množství vyznavačů Kristova poselství v poměru

k obyvatelům římské říše, ale dále i relativně velmi klidná situace v římské říši, která problém

5 2 Sam 11,1.
6 Kaz 3,3.
7 Iz 2,4.
8 Lk 6,27-36.
9 Mt 26,52.
10 Lk 3,14.
11 Lk 7,1-10.
12 Lk 22,36.
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aktivní, skutečně vojenské služby ve vztahu ke křesťanské víře nijak nerozviřovala. Tato

skutečnost je pravděpodobně důvodem, proč přibližně až do roku 250 po Kr. není možné

nalézt zmínku o křesťanských vojácích v žádné dochované literatuře13. Snad jedinou

výjimkou může být některými křesťanskými spisovateli zmiňovaná přítomnost křesťanů ve

vojsku Marka Aurelia, při jeho tažení proti Kvádům v letech 173–174 14.

V druhé polovině 3. století se však začíná objevovat problém vojáků, kteří

konvertovali ke křesťanství a jsou konfrontováni s otázkou, zda mohou i po křtu zůstat


[…]

Journal of Conflict & Security Law 1 ( 2002) 19-36.
256 Tuto formulaci také použil Tony Blair ve své řeči k parlamentu, viz pozn. č. 254.
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první pohled jednoduché, neboť nezadatelné právo na spravedlivou individuální nebo

kolektivní sebeobranu je jednoznačně garantováno jak Chartou OSN257, tak i celou teorií

spravedlivé války.

Řešení dilematu nad rámec sebeobrany je ale opět nad rámec této studie, nicméně je

třeba poukázat na zásadní důvod, který vycházeje z principu teorie spravedlivé války „intentio

recta“ (správný úmysl) jasně poukazuje na nutnost eticky akceptovatelné výjimečné možnosti

unilaterální akce i nad rámec spravedlivé sebeobrany.

Jasným důvodem je způsob rozhodování Rady bezpečnosti OSN, jejíž politicky

motivované rozhodnutí může postrádat správný úmysl a může zabránit eticky legitimnímu a

nutnému použití síly v případě masivního porušení základních lidských práv258. Nicméně

i tento nanejvýš naléhavý problém přesahuje rámec této studie a je třeba se mu věnovat opět

v komplexnosti celé otázky boje s terorismem259.

257 Charta OSN, čl. 51.
258 Příklad takovéhoto selhání Rady bezpečnosti při genocidě ve Rwandě v roce 1994 je všeobecně známý.
259 Zajímavé podněty k řešení tohoto problému jsou obsaženy v BEESTERMÖLLER Gerhard: „Krieg
gegen den Irak - Rückkehr in die Anarchie der Staatenwelt?“, Kohlhammer: 2003, 2.vydání, vydáno v ediční
řadě Beiträge zur Friedensethik, Band 35.
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5. ZÁVĚR

Cílem této studie bylo prozkoumat etickou diskusi, která vznikla na poli mírové etiky

po strašlivé události 11. září 2001 a navrhnout na základě analýzy této diskuse upřesnění

kriterií prakticky použitelných v zodpovědném rozhodování o etické přípustnosti použití

vojenské síly.

Závěrem je možno konstatovat, že v diskusi o eticky legitimním postupu v boji

s terorismem hraje i nadále zásadní a nezastupitelnou roli tradicí ověřený koncept spravedlivé

války. Tento koncept však na té úrovni, jaké bylo dosaženo jak na rovině politické, tak

i teologické etiky v druhé polovině minulého století260, již není schopen odpovědět na nové

závažné otázky spojené s asymetrickým charakterem boje proti terorismu261.

Ukazuje se však, že při dalším rozvinutí této teorie je v jejím rámci možné na nové

otázky nalézt relevantní odpovědi, které situaci reflektují a poskytují základní orientační

rámec pro nesmírně těžká a zodpovědná rozhodnutí, před kterými představitelé veřejné moci

v boji s terorismem stojí.

Nadále však i při snaze o větší konkretizaci etických kriterií platí, že zůstává

významná část rozhodování závislá na zralém a správným úmyslem vedeném svobodném

rozhodnutí zodpovědného jednotlivce, který převzal službu legitimní autority vůči všem, kteří

jsou jeho péči svěřeni. Tato část rozhodování není ve své podstatě postihnutelná obecně

platnými kriterii a je zásadně závislá na osobní zralosti té osoby, které byla autorita svěřena.

Nicméně nutnost tuto osobní zralost posilovat i fundovanými znalostmi zůstává také trvale

platná.

Tato studie také ukázala, že nejpalčivější otázky se v této oblasti týkají problému

preventivního použití síly a možnosti unilaterálních akcí v rámci světového společenství.

Navrhnout relevantní odpovědi v této oblasti je pro etiku válečného konfliktu velkou

výzvou, ale i povinností. Kompetence k etickému posouzení výše uvedených otázek je totiž

pro dnešní dobu navýsost potřebná.

260 Srov. Na rovině politické etiky především v neokonzervativních kruzích ve Spojených státech a na
rovině teologické etiky především v rámci přípravy Katechismu katolické církve, viz pozn. č. 128.
261 „Doba, kdy sama spravedlivá válka mohla definovat katolické smýšlení o válce a míru, dávno minula.
11. září vyjasnilo důležitost našeho širšího, hlubšího chápání míru v problematickém světě, v němž žijeme.“
Srov. CHRISTIANSEN Drew, SJ: After Sept.11: Catholic Teaching on Peace and War, in: Origins,
CNS documentary service, May 2002 3 (2002) 33-40.
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Die ethische Diskussion őber die adequäte Reaktion auf 11. September 2001

Die Arbeit beschreibt im ersten Kapitel zuerst die geschichtliche Entwicklung der

Friedensethik vor allem in Verbindung mit dem christlichen Denken beginnend mit den

Bibelstellen őber die frőhkirchliche Zeit, Stellungen von Augustinus, Thomas von Aquin und

Francesco de Vitoria bis zur heutigen Situation, die vor allem mit den Gedanken erthaltenen

in UNO Charta und auch in der päpstlichen Enzyklika Pacem in terris geprägt ist.

Im zweiten Kapitel ist die heutige Diskussion őber dieses Thema unter den christlich

orientierten Ethikern vor allem in USA und Europa charakterisiert.

Das dritte Kapitel versucht, die ethischen Argumente und Unklarheiten in der Polemik őber

die adequäte Reaktion auf 11. September 2001 zu analysieren. Es handelt sich um die

politische, juristische und ethische Diskussion.

Im vierten Kapitel ist dann aufgrund der vorliegenden Analyse die Präzisierung der Prinzipien

der klassischen Lehre őber den gerechten Krieg vorgeschlagen, wie es im Katechismus der

katholischen Kirche enthalten ist.

Die Präzisierung sollte zeigen, dass diese Lehre auch in der heutigen Situation des Kampfes

gegen Terrorismus ein geltender und anwendbarer Orientierungspunkt ist, der aber eine

Konkretisierung főr die neue Situation braucht.