Tomáš Holub

Etická diskuse o adekvátní reakci na 11. září 2001

Oponentský posudek rigorózní práce předložené na UK KTF 12.4.2007

Práce není příliš velkého rozsahu, včetně 4 stran seznamu literatury má celkem 71 stran. O to hutnější je však její obsah, každé slovo v ní má své místo a žádné není zbytečné.

Cílem, který si autor práce vytýčil, je prozkoumat etickou diskusi na poli mírové etiky po 11. září 2001 a navrhnout upřesnění kritérií zodpovědného rozhodování o etické přípustnosti použití vojenské síly. Konstatuje, že „současná situace v řešení otázek etiky válečného konfliktu a jedním z palčivých míst v nauce katolické církve“ (str. 5).

V první kapitole nastiňuje historický vývoj učení o spravedlivé válce od dob biblických až po současnost, ve druhé kapitole předkládá současnou diskusi o této problematice. Ve třetí a čtvrté kapitole, které jsou těžištěm celé práce, pak podává přehled o reakci jednotlivých politických činitelů na teroristický útok 11. září 2001 a návrhy kritérií pro řešení nových otázek. Autor nenavrhuje nějaké své vlastní řešení konfliktu s terorismem, avšak z etického hlediska zkoumá kritéria, podle kterých je třeba posuzovat vojenský zásah.

Velkou předností předložené práce je, že její téma je přesně vymezené a pevně ohraničené. Autor uvedenou etickou diskusi systematicky popisuje a analyzuje, a to zejména s ohledem na teorii o spravedlivé válce. Ta má sice v nauce katolické církve své pevné místo, nicméně v politicko vojenské situaci po 11.9.2001 zůstalo i z jejího hlediska mnoho otázek otevřených a zůstalo v mnohém sporné, co je onen správný způsob zákroku proti terorismu.

Přesto autor konstatuje, „že i v situaci po 11. září je teorie spravedlivé války stále zásadním a téměř jediným východiskem k diskusi o legitimním použití síly v oblasti západní demokracie, jejíž kořeny jsou podstatně ovlivněné křesťanstvím“ (str. 57). Nicméně nová situace přinesla problémy, které nejsou z dosavadní podoby této teorie řešitelné a vyžadují nové zhodnocení.

Za spravedlivou válku se dosud považovala za příslušných podmínek válka proti subjektu mezinárodního práva s daným územím. Jak to je v současné situaci? Má se obranná akce USA považovat za obranu všelidských hodnot? Co všechno je v boji proti teroru ospravedlnitelné? Jak se má hodnotit preemptivní akce proti teroru, která není bezprostřední reakcí na konkrétní útok? Jaká je odpovědnost země, která chrání teroristy? Co je přiměřené principu proporcionality? Jak mají být stanovena kritéria úspěšnosti vojenské akce proti terorismu? Jak jisté musí být důkazy vedoucí k vojenské akci? Má být proveden zásah neodsouhlasený Radou bezpečnosti OSN, zejména přesahuje-li bezprostřední sebeobranu? (Str. 57-67)

Práce je pečlivě systematicky rozčleněná a zkoumá uvedenou diskusi z hledisek široké škály jejích účastníků. Zjišťuje se při tom, že dřívější koncept spravedlivé války bez dalšího rozvinutí neposkytne dostačující odpovědi na nové otázky spojené s bojem proti terorismu a zodpovědný nositel příslušné autority musí jednat na základě

vlastních rozhodnutí. Obtížnost těchto rozhodnutí se týká zejména preventivního použití síly a možnosti unilaterálních vojenských akcí.

Po stránce jazykové kultivovanosti a formální úpravy je třeba práci označit za vzorovou.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 15.6.2007

Libor Ovečka, oponent